A avaliação dos ativos e passivos financeiros incluídos na carteira de negociação é realizada por uma unidade
de Middle-Office totalmente independente da negociação dos mesmos, sendo o controlo das avaliações
assegurado pela Unidade de Controlo de Modelos, integrada no Risk Office do Grupo e estando os
procedimentos de avaliação e controlo documentados na regulamentação interna do Grupo. A segregação
entre as funções de tomada e de avaliação de posições encontra-se também contemplada ao nível dos
sistemas informáticos que intervêm em todo o processo de gestão, avaliação, liquidação e contabilização das
operações.

No que se refere às verificações dos resultados do modelo realizadas a posteriori, o número de excessos
verificados de 2009 a 2011, relativamente à car teira de negociação do universo de entidades geridas
centralmente a partir de Portugal, para as quais o Banco de Portugal aprovou a utilização de métodos de
Modelos Internos para efeitos de cálculo de requisitos de capital para o risco genérico, é apresentado
no Quadro XXXIX.

QUADRO XXXVIII – STRESSTESTS SOBRE A CARTEIRA DE NEGOCIAÇÃO Milhares de euros

Cenários testados Cenário com resultado negativo Resultado

Variação paralela da curva
de rendimentos em +/- 100 p.b. -100 p.b. -2.879
Variação no declive da curva de rendimentos
(para maturidades entre 2 e 10 anos) em +/- 25 p.b. -25 p.b. -77
4 combinações possíveis dos 2 cenários anteriores -100 p.b. e -25 p.b. -2.956

-100 p.b. e +25 p.b. -2.802
Variação dos principais índices acionistas em +/- 30% -30% -1.283
Variação das taxas de câmbio
(em relação ao euro) em +/- 10% para as principais moedas
e +/- 25% para as restantes moedas -10%, -25% -11.189
Variação dos spreads dos swaps em +/- 20 p.b. +20 p.b. -139

QUADRO XXXIX – BACKTESTS DE APLICAÇÃO DE METODOLOGIAVaR PARA CÁLCULO
DOS RISCOS DE MERCADO

Ano Número de excessos ocorridos

2009 0
2010 3
2011 1

Nota: O modelo de verihcação a posteriori utilizado incide sobre os excessos ocorridos em ambos os extremos da distribuição de resultados, fazendo com que o
número de excessos esperado – de acordo com o nível de signihcância aplicado – seja de cinco por exercício (2% x 250 observações anuais).

O Quadro XXXVIII resume os resultados destes testes sobre a carteira de negociação global do Grupo em
31 de dezembro de 2011, que indicam que a exposição da mesma aos diversos fatores de risco considerados
é limitada e que o principal risco a ter em conta é o de depreciação das moedas estrangeiras face ao euro, em